
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 Reg. Delibere in data 28/12/2023

OGGETTO: RIDUZIONE  DELLE  FASCE  DI  RISPETTO  CIMITERIALE  AI  SENSI
DELL'ART. 338 DEL R.D. 1265 DEL 1934 RELATIVAMENTE A TUTTI I
CIMITERI COMUNALI.

L’anno duemilaventitre, addì  ventotto del mese di  Dicembre alle ore 19.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 13   Assenti : 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 1



Proposta n. 48 del 11/12/2023

OGGETTO:  RIDUZIONE DELLE FASCE DI RISPETTO CIMITERIALE AI SENSI DELL'ART.
338 DEL R.D. 1265 DEL 1934 RELATIVAMENTE A TUTTI I CIMITERI COMUNALI.

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 
-  il  Comune di  Ponte di Piave è dotato di  Piano di Assetto  del  Territorio  (PAT), adottato con
deliberazione di Consiglio Comunale nella seduta del 7 febbraio 2011 ai sensi dell’art. 15 comma 5
della LR 11/2004, successivamente approvato dalla Conferenza di Servizi in data 23/01/2013, ai
sensi dell’art. 15 coma 6 della LR 11/2004 e ratificato dalla Giunta Provinciale nella seduta del 4
marzo 2013; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 14/07/2014 è stato approvato il primo il Piano
degli Interventi (PI) ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale in riferimento; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 28/04/2015 è stato approvato Secondo Piano
degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale in riferimento;
 - con deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 16/07/2016 è stata approvata la prima variante
al Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale in riferimento; 
-  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  36 del  19/12/2017  è  stata  approvata  la  seconda
variante al Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale in riferimento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 1 del 26/03/2019 è stata approvata la terza variante al
Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale in riferimento; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 46 del 27/09/2022 è stata approvata la quarta variante
al Secondo Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale in riferimento; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 54 del 23/11/2021 è stato approvato Regolamento
Edilizio Comunale (REC) adeguato al Regolamento Edilizio Tipo (RET) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che
- ai sensi dell'art. 338 del R.D. 1265 del 27 luglio 1934, recante “Approvazione del testo unico delle
leggi sanitarie”, nella zona di rispetto cimiteriale vige una situazione di inedificabilità ex lege, di
carattere assoluto, che non consente costruzioni di alcun genere all'interno di detta zona pari a 200
metri;
- ai sensi dei commi 5 e 6 del citato art. 338 del R.D. 1265/1934 è contemplata la possibilità di
riduzione della zona di rispetto cimiteriale, nel rispetto di particolari condizioni e procedure: “Per
dare esecuzione ad un'opera pubblica o all'attuazione di un intervento urbanistico, purché non vi
ostino  ragioni  igienico-sanitarie,  il  consiglio  comunale può consentire,  previo parere favorevole
della competente azienda sanitaria locale, la riduzione della zona di rispetto tenendo conto degli
elementi  ambientali  di  pregio  dell'area,  autorizzando  l'ampliamento  di  edifici  preesistenti  o  la
costruzione di nuovi edifici;

VERIFICATO che precedentemente alla legge 166/2002 nel comune di Ponte di Piave erano state
previste  delle  fasce  di  rispetto  inferiori  e  che  le  stesse  sono  riportate  nella  strumentazione
urbanistica vigente approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n° 46 del 27/09/2022 e cosi
descritte  in  legenda  “Fasce  di  rispetto  cimiteriale  già  oggetto  di  riduzione  antecedente  la  L.
166/2002”;



RITENUTO di dover provvedere alla riduzione della fascia di rispetto cimiteriale dei 200 metri
prevista ai sensi dell'art. 338 del R.D. 1265 del 27 luglio 1934 confermando le fasce di rispetto
cimiteriale ridotte e già contenute negli elaborati grafici approvati con deliberazione di Consiglio
Comunale  n°  46  del  27/09/2022  e descritte  come “Fasce  di  rispetto  cimiteriale  già  oggetto  di
riduzione antecedente la L. 166/2002”;

RILEVATO che l'Azienda ULSS ha espresso il proprio parere in data 18/10/2023, così formulato:
“… Omissis…si esprime parere favorevole esclusivamente per quanto riguarda l’aspetta igienico -
sanitario  di  competenza,  ritenendo  che  non  sussistano  motivi  ostativi  di  carattere  igienico
sanitario… Omissis…”;

DATO ATTO che, ai fini e per gli effetti dell’art. 39 del D.Lgs. 33/2013, lo schema del presente
provvedimento e gli  allegati  tecnici  sono stati  pubblicati  sul sito internet comunale alla sezione
trasparenza;

VISTI:
- l'art.  338 del R.D. 1265 del 27 luglio 1934, recante “Approvazione del testo unico delle leggi
sanitarie”;
-  il  regolamento  edilizio  comunale  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  54  del
23/11/2021 e ss.mm.ii.;
- il parere favorevole dell'Azienda USL trasmesso dalla Provincia di Lucca con nota acquisita al
prot. n. 184439 del 18/10/2023;
- il DPR 6 giugno 2001, n. 380 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 23 aprile 2004, n. 11 e ss.mm.ii.; 
- l’Intesa Governo - Regioni - Autonomie Locali del 20.10.2016 pubblicata sulla G.U. n. 268 del
16.11.2016; - la DGR n. 1896 del 22.11.2017;
 - la L.R. 20 aprile 2018, n. 15;
 - la DGR n. 669 del 15.05.2018;

VISTO altresì il parere allegato in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi 
degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal responsabile del servizio 
interessato e dal responsabile del servizio finanziario (allegati nn. 1 e 2);

Uditi gli interventi:

Sindaco: relaziona come segue.
Con la presente deliberazione, visto il parere dell'Azienda ULSS che ha espresso il proprio parere
favorevole in data 18/10/2023, si approva la riduzione della fascia di rispetto cimiteriale dei 200
metri  prevista  ai  sensi  dell'art.  338 del  R.D.  1265 del  27 luglio 1934 confermando le  fasce di
rispetto cimiteriale ridotte  e già contenute negli  elaborati  grafici  approvati  con deliberazione di
Consiglio Comunale n° 46 del 27/09/2022 e descritte come “Fasce di rispetto cimiteriale già oggetto
di riduzione antecedente la L. 166/2002”.

Consigliere Silvana Boer: chiede se sono rimaste quelle inserite nel PAT.

Sindaco: risponde che è la conferma con il parere favorevole dell’ULSS 2 Marca Trevigiana.

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.



Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 13 componenti il Consiglio 
Comunale presenti,

DELIBERA

1. di  approvare la  riduzione della fascia di rispetto cimiteriale dei  200 metri  prevista ai  sensi
dell'art.  338 del R.D. 1265 del  27 luglio 1934 confermando le  fasce di rispetto  cimiteriale
ridotte  e  già  contenute  negli  elaborati  grafici  approvati  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n° 46 del 27/09/2022 e descritte come “Fasce di rispetto cimiteriale già oggetto di
riduzione antecedente la L. 166/2002”;

2. di  incaricare il  Responsabile  dell’Area  a  provvedere agli  adempimenti  conseguenti  previsti
dalla L.R. n. 11/2004.

***

La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di
mano dai n. 13 componenti il  Consiglio Comunale presenti, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

48

RIDUZIONE DELLE FASCE DI RISPETTO CIMITERIALE AI SENSI DELL'ART. 338 DEL R.D. 1265
DEL 1934 RELATIVAMENTE A TUTTI I CIMITERI COMUNALI.

2023

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 16/01/2024
Roma Paola in data 16/01/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 58 del 28/12/2023

Il 17/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 58 
del 28/12/2023 con oggetto:

RIDUZIONE DELLE FASCE DI RISPETTO CIMITERIALE AI SENSI DELL'ART. 338 DEL
R.D. 1265 DEL 1934 RELATIVAMENTE A TUTTI I CIMITERI COMUNALI.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 17/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 17/01/2024


